2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ 2021 года № ______

г. Горно-Алтайск

Об установлении карантинной полосы
в пограничной зоне вдоль Государственной границы
Российской Федерации на суше на территории Республики Алтай
В соответствии со статьей 19 Закона Российской Федерации от 1 апреля 1993 года № 4730-I «О Государственной границе Российской Федерации», статьей 3 и 3.1 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-I «О ветеринарии», во исполнение распоряжения Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 15 августа 2018 года № 19-р, решения заседания Комиссии по пограничным вопросам при Главе Республики Алтай, Председателе Правительства Республики Алтай от 18 июня 2021 года и в целях недопущения переноса заразных болезней животных через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Алтай Правительство Республики Алтай, п о с т а н о в л я е т:
1. Установить на суше вдоль Государственной границы Российской Федерации с Монголией, Китайской Народной Республикой, Республикой Казахстан на территории Республики Алтай карантинную полосу шириной 1000 метров от линии Государственной границы в глубь ее территории.
2. Обозначить пределы карантинной полосы предупреждающим знаком «Карантинная полоса», который подлежит установлению вдоль линии Государственной границы каждые 1000 м.
3. В целях охраны территории Российской Федерации от заноса заразных болезней животных с территории Монголии, Китайской Народной Республики, Республики Казахстан, предупреждения распространения заразных и массовых незаразных болезней животных на территории Республики Алтай в пределах карантинной полосы вводится особый ветеринарный режим.
4. Запретить в карантинной полосе содержание и выпас сельскохозяйственных животных, размещение пасек.
5. Рекомендовать главам Муниципальных образований «Кош-Агачский район», «Усть-Канский район», главе администрации Муниципального образования «Усть-Коксинский район» обеспечить изготовление и установление предупреждающих знаков «Карантинная полоса» по форме согласно приложению.
6. Рекомендовать главе Муниципального образования «Кош-Агачский район» обеспечить установление изгороди с колючей проволокой высотой 100 сантиметров протяженностью по 500 метров в 5 урочищах Кош-Агачского района: Кара-су, Мирык, Кара-Мандай, Бади, Баян Чаган.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Республики Алтай В.Б. Махалова.

Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай

О.Л. Хорохордин

	Приложение
к постановлению Правительства
Республики Алтай
от «____» _______2021 г. №____

Образец предупреждающего знака «Карантинная полоса»

КАРАНТИННАЯ ПОЛОСА
                                                   4 см

         8 см                    Карантинная полоса 1000 м

                                                                                                                          4 см

                                                                                                               10 см
                                                                                                                                 30 см

                                                                                                                            4 см

                                                 100 см

Фон – белого цвета.
Рамка – черного цвета.
Надпись – Черного цвета.

Предупреждающий знак размещается на столбах, располагается на расстоянии прямой видимости.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
[bookmark: _Hlk510088664]к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«Об установлении карантинной полосы в пограничной зоне вдоль Государственной границы Российской Федерации на суше на территории Республики Алтай»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта постановления «Об установлении карантинной полосы в пограничной зоне вдоль Государственной границы Российской Федерации на суше на территории Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Комитет ветеринарии с Госветинспекцией Республики Алтай (далее – Комитет).
Предметом правового регулирования проекта постановления является установление карантинной полосы в пограничной зоне вдоль Государственной границы Российской Федерации на суше на территории Республики Алтай.
Целью принятия проекта постановления является реализация статьи 19 Закона Российской Федерации от 1 апреля 1993 года № 4730-I «О Государственной границе Российской Федерации», решение Комиссии по пограничным вопросам при Главе Республики Алтай, Председателе Правительства Республики Алтай от 18 июня 2021 года.
Внесение проекта постановления вызвано необходимостью недопущения переноса заразных болезней животных через Государственную границу Российской Федерации на территорию Республики Алтай из Монголии, Китайской Народной Республики, Республики Казахстан, и предупреждения распространения заразных и незаразных болезней в Республике Алтай.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) статья 19 Закона Российской Федерации от 1 апреля 1993 года № 4730-I «О Государственной границе Российской Федерации»;
2) статьи 3 и 3.1 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-I «О ветеринарии»;
3) подпункт «з» пункта 2 статьи 21 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», согласно которому высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации осуществляет полномочия, установленные федеральными законами, Конституцией и законами субъекта Российской Федерации, а также соглашениями с федеральными органами исполнительной власти;
	4) часть 1 статьи 11 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которым Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений.
Проект постановления не подлежит проведению оценки регулирующего воздействия нормативных актов, поскольку предмет правового регулирования не подпадает под действие Закона Республики Алтай от 29 мая 2014 года № 16-РЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Республики Алтай и проектов муниципальных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности».
На основании статьи 7 Закона Республики Алтай от 5 марта 2009 года № 1-РЗ «О противодействии коррупции в Республике Алтай» проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления, в ходе которой положения, содержащие коррупциогенные факторы, не выявлены.
По проекту закона проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, по результатам которой положений, способствующих созданию условий для появления коррупции, не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления потребует дополнительных расходов республиканского бюджета согласно финансово-экономическому обоснованию к проекту постановления.

Председатель Комитета ветеринарии
с Госветинспекцией Республики Алтай                                      А.П. Тодошев